МУНИlЦПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ, учрЕждЕниЕ-дЕтскиЙсАдл93l
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД ЕКАТЕРИНБУРГ

620 ]46 г. Екатеринбург, ул. ДкадеN|ика Барлина, ,17Д

тел/факс 8(З4З)240-17-40, /8(3,1j)240-06-95
L-mаi|: mdoLl3 ] ldeduekb-rrr

Протокол
заседания рабочей

группы

по разработке рабочей программы воспитания

и календарного плана воспитательноЙ работы N9 3 от 09.06.2021

Присутствовали:
l. Антонова О. В., зам. заведующего- руководитель рабочей группы
2. Рябухина Т. А., воспитатель - член рабочей группы
3. Махнева Л. Н, воспитатель- член рабочей группы
4. Кожанова Л.Л., учитель-логопед - секретарь рабочей группы

Повестка:
l . Определение структуры рабочей прогрaммы воспитания. Разработка целевого

раздел прогрzlммы:
По первому вопросу слушали руководителя рабочей группы Антонову О.В.

fiля того, чтобы даннaul работа была максимально эффективной Ольга
Викторовна кратко изложила основные положения разделов Рабочей программы
воспитания, Структура рабочей прогр.lммы воспитzlния в соответствии с ФГОС.ЩО, то
есть анмогично структуре основной образовательной программы дошкольного
образования. Таким образом, в программе воспитания булет три раздела: целевой,
содержательный и орган изачион ны й.

I{елевой рtвдел программы воспитания вкJIючает пояснительную записку и

планируемые результаты воспитательной работы. В пояснительной записке

необходимо сформулировать цели и задачи программы, а также принципы и подходы к
ее формированию.

Щели программы воспитания. Чтобы сформулировать цели, в качестве первого

ориентира используйте Концепцию духовно-нравственного развития и воспитzlния

личности гражданина России. Второй ориентир, на который следует опираться, -
ФГОС ДО (ч. 5 и б п. 1.6 ФГОС !О). Срели целей стандарта следует выбирать

наиболее актуальные, чтобы педколлектив мог выстроить эффективную

воспитательную работу.
Задачи програл.tмы воспитания. Щель программы воспитания, которую вы

сформулируете, Йожно будет достичь через систему задач. Поэтому теперь вам нужно

сформулировать задачи воспитания. Здесь также следует придерживаться Концепции

духовно-нравственного рtввития и воспитания личности грах(данина России. Чтобы

отразить в программе направления воспитательной работы, формулируйте задачи на

основе положениЙ ФедераJIьного закона Jlb 273-ФЗ и дошкольноЙ педагогики. Для
этого в целевой рirздел прогрalммы включите задачи духовно-нравственного,
гражданско-правового и патриотического воспитания, приобщения детей к
культурному наследию, физического воспитания и развития навыков здорового образа
жизни, трудового и экологического воспитания

Значимые характеристики. Одна из значимьгх характеристик, которую следует
отразить в целевом разделе программы воспитания, особенность современной
социокультурной ситуации, в которой растут дошкольники. Суть ее в культурной
неустойчивости из-за смешения культур. В результате дети развивilются в

многоязычной среде, наблюдают рaвные образцы поведения, в том числе агрессивные,

догматичные, которые нередко противоречат друг другу. Поэтому задача педагогов

сформировать у детей базовую систему ценностей основу морtlльного, нравственного

поведения в течение всей жизни.
Принципы и подходы к формированию программы воспитания. В этом пунюе

целевого раздела необходимо сформулировать принципы, по которым педагоги будут
выстраивать воспитательную рабоry. Они совпадают с принципами ФГОС и

гуманистической педагогики. Суть их в том, что каждый воспитанник должеЕ
полноценно проживать все этапы детства, педагоги должны приобщать детей к
социокульryрным нормам, традициям семьи, общества и государства. Также процесс

воспитания в детском саду должен строиться на основе сотрудничества с семьей,

учитывать этнокультурные особенности развития дошкольников.
Необходимо. Сформулировать планируемые результаты
Чтобы сформулировать планируемые результаты в программе воспитания,

используйте целевые ориентиры ФГОС. Так как в стандарте формулировки более

общие, вам необходимо сделать акцент именно на результатах воспитательной работы,
уровне воспитанности детей, которого они могут достичь на этапе завершения

дошкольного образования. ,щля этого конкретизируйте целевые ориентиры - опишите
личностные качества ребенка, а также предпосылки универсальных учебных действий,

регулятивные и личностные.

Решение:
1. Членам рабочей группы продумать разработку целевого рач}дела рабочей

прогрzlммы воспитания, подготовить свои пред'Iожения по написанию проекта

содержательной части программы Срок: 20.0'l .202| г.

Prex"rbs-*rrr^
Lёqa*?4

/ /d,,ооой 2z/
,И-- /t -*.-М ^'l